
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 31-08-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 112 

Del 31-08-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.269 

Data registrazione 31-08-2017 

 
OGGETTO GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI. LIQUIDAZIONE DITTA VIVIANI 

PASQUALE 
 
L’anno  duemiladiciassette, addi  trentuno del mese di agosto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO che i Servizi cimiteriali sono gestiti fin dal 1998 mediante l’affidamento a Ditta 
esterna, in quanto il Comune di Sant’Omero non dispone di personale  e attrezzature idonee a 
garantire lo svolgimento a norma di detto servizio; 

SEGNALATO che con delibera di G.C. n. 123 del 10.06.2010 si approvava il capitolato speciale 
d’appalto per l’esternalizzazione della gestione dei servizi cimiteriali per il periodo di anni 5; 

SPECIFICATO che l’appalto riguarda la gestione dei servizi cimiteriali, tra cui custodia, 
fornitura energia elettrica ed acqua, gestione illuminazione votiva, manutenzione aree, opere edili 
e impianti tecnologici, tumulazioni, traslazioni; 

CONSTATATO che con determinazione n. 32 del 17.05.2011 l’appalto dei servizi in oggetto 
veniva aggiudicato in via definitiva alla ditta Viviani Pasquale con sede in Torano Nuovo, per il 
prezzo di € 72.000,22, oltre IVA; 

EVIDENZIATO che con contratto di appalto stipulato in data 03.10.2011, Rep. 2455 la gestione 
dei servizi cimiteriali veniva affidata alla ditta Viviani Pasquale per il periodo di anni 3 e quindi 
fino al 3.10.2014, per il prezzo di € 72.000,22, di cui € 65.454,75 per servizi ed € 6.545,47 per 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 31-08-2017 - Pagina 2 

IVA, corrispondenti a complessivi € 24.000,00 annui;  

VERIFICATO che la ditta appaltatrice citata, con nota prot. 9065 del 24.09.2014, si dichiarava 
disponibile a proseguire nella gestione, alle condizioni del contratto precedente con l’applicazione 
di una riduzione del 3 % dell’importo, da 24.000,00 a 23.280,00 Euro Iva compresa su base 
annua; 

PRECISATO che con determinazione n. 53 del 22.10.2014  si affidava alla ditta Viviani Pasquale 
la gestione dei servizi cimiteriali per il periodo di mesi 5 (CIG n. ZE41157D96), per l’importo di € 
8.818,18 oltre 881,82 per Iva al 10 %, per complessivi € 9.700,00;    

PRESO ATTO che con determinazione n. 17 del 30.03.2015  si affidava alla ditta Viviani Pasquale 
la gestione dei servizi cimiteriali per il periodo di mesi 3 (CIG n. Z3013E6580), per l’importo di € 
5.290,91 oltre 529,09 per Iva al 10 % per complessivi € 5.820,00; 

RILEVATO che con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 23.03.2015 la Giunta Comunale ha 
stabilito esternalizzare i Servizi Cimiteriali mediante affidamento a ditta esterna per il periodo 
di anni tre; 

ATTESO che con determinazione n. 58 del 12.06.2015 si indiceva una procedura negoziata per 
l’acquisizione in economia, mediante cottimo fiduciario, dei servizi cimiteriali per la durata di anni 
tre, per un importo complessivo di euro 85.000,00, oltre I.V.A, con aggiudicazione mediante il 
criterio del prezzo più basso, rispetto all’importo a base di gara di euro 83.500,00, ai sensi 
dell’art. 82, comma 1, D.Lgs. 163/2006; 

RILEVATO che con determinazione n. 86 del 16.07.2015 si aggiudicavano in via definitiva i 
servizi cimiteriali per la durata di anni 3 (CIG n. 62907456FE) ,  alla ditta Viviani Pasquale con il 
ribasso del 32 %, per il prezzo al netto di IVA, di € 58.280,00 di cui € 56.780,00 assoggettati a 
ribasso ed € 1.500,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e si disponeva l’avvio 
dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 

DATO ATTO che la ditta Viviani Pasquale si è fatta carico con continuità della gestione dei 
servizi cimiteriali e relative utenze nelle more della procedura di gara; 
 
VISTE le fatture presentate dalla ditta Viviani Pasquale per la gestione dei servizi cimiteriali 
nell’anno 2015: 

 n. 2 del 30.12.2016, pervenuta al prot. 182 dell’11.01.2017, relativa al periodo gennaio – 
marzo 2015, dell’importo di € 3.527,28, di cui € 3.206,62 per servizi ed € 320,66 per IVA 
al 10 %; 

 n. 3 del 30.12.2016, pervenuta al prot. 183 dell’11.01.2017, relativa al periodo aprile - 
giugno 2015, dell’importo di € 5.290,91, di cui € 4.809,92 per servizi ed € 480,99 per IVA 
al 10%; 

  n. 4 del 29.08.2017, pervenuta al prot. 7147 del 30.08.2017,  relativa al periodo luglio - 
dicembre 2015, dell’importo di € 12.859,14, di cui € 11.690,13 per servizi ed € 1.169,01 per 
IVA al 10%; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 31-08-2017 - Pagina 3 

RICHIAMATO il regolamento di Polizia Mortuaria e dei Servizi Funebri Cimiteriali approvato con 
delibera di CC n° 10 del 19/04/2002 come modificato con delibere di CC n° 7 del 20/04/2009  e 
n° 3 del 17/02/2010; 

CITATO il DURC protocollo INPS_ 6913280 del 29.05.2017, con validità fino al 26.09.2017; 

RICHIAMATI  i CIG assegnati  n.  ZE41157D9, n. Z3013E6580 e n. 62907456FE; 

VISTO il D.P.R. 10.09.1990, n. 285, “Regolamento di Polizia Mortuaria” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTI il D.Lgs. n. 163/2006 e il D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE alla ditta Viviani Pasquale la somma totale di € 21.677,33, di cui € 19.706,67 per 
servizi ed € 1.970,66 per IVA al 10 %, a saldo delle fatture in premessa individuate;  

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 21.677,33 al cap. 1930 R.P. 2015 del bilancio per 
l’esercizio finanziario corrente; 

DI TRASMETTERE copia del presentato al Responsabile del Servizio Finanziario, per i relativi 
adempimenti. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. GABRIELE DI FELICE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 269 del 31-08-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 31-08-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 112 del 31-08-2017 (R.gen. 269) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

